
 
COMUNE di POZZONOVO 

Provincia di Padova 
--==ooOoo==-- 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 11  
del 21/01/2026 

 
AREA 3^ - TECNICA             

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI SFALCIO DEL 
VERDE 2025 O.E. ZANETTI SANDRO PI.00136940285 CIG. BA0F349871 

Premesso che l’Ente dispone di numerose aree urbane adibite a verde pubblico che 
contribuiscono a valorizzare l’arredo urbano e che necessitano di adeguata e costante 
manutenzione, consistente nello sfalcio dell’erba e nella potatura degli alberi ivi esistenti e di 
adeguata pulizia e abbellimento per assicurare il decoro ed una corretta viabilità comunale; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D. Lgs. 36/2023 nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed 
economicità; 
 
Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
Sentito per le vie brevi l’O.E. ZANETTI SANDRO, di Monselice (PD), P. IVA 00136940285 –
specializzato nel servizio richiesto che ha dato la disponibilità del servizio de quo ed ha formulato 
una quotazione per complessivi € 4.859,26 (IVA 10% inclusa), ovvero € 3.983,00 oltre IVA 22 % (€ 
876,26); 
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Appurato: 

- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra l’ altro, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: BOSCHETTO MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023. 
 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 
Dato atto che il presente appalto non ha un interesse transfrontaliero certo a norma dell’art. 48, 
comma 2 del D. Lgs. 36/2023, avuto riguardo all’importo contenuto dell’affidamento; 
 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il RUP è il Responsabile del Settore Tecnico arch. Leila Villani il quale ha accertato 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle 
previsioni del D. Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011; 
 
Dato atto di aver acquisito agli atti il Durc della ditta ZANETTI SANDRO in corso di validità Numero 
Protocollo INAIL_52449484 Data richiesta 20/01/2026 Scadenza validità 20/05/2026; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 13 del 31/10/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa e alta professionalità per Area III – Settori Tecnico Manutentivo, Lavori Pubblici, 
Urbanistica, Suap; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento di cui alla Legge 07 Agosto 1990, n.241, si 
identifica con il responsabile del servizio; 
 
Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del 
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Pozzonovo e del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: BOSCHETTO MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non 
patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione; 
 
Dato atto di aver acquisito agli atti per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG), ai sensi dell’art. 3 
della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii è il seguente: BA0F349871; 
 
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad - oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento del DUP del triennio 2026-2028; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario del triennio 2026-2028  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 19/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto l’approvazione del PEG del triennio 2026-2028 ss.mm.ii; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
Richiamati: 
- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs n. 118/2011e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
1) Di Ritenere le premesse quali parti integranti e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di Affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui approvate, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del Codice, che contiene gli elementi descritti nell’articolo 
17 del decreto legislativo n. 36 del 2023, alla ditta l’O.E.  ZANETTI SANDRO, di Monselice (PD), P. 
IVA 00136940285, il servizio di sfalcio e manutenzione verde pubblico del Comune di Pozzonovo, 
al fine di valorizzare l’arredo urbano e di assicurare adeguata pulizia e abbellimento Comune di 
Pozzonovo per garantire il decoro ed una corretta viabilità comunale, per complessivi € 4.859,26 
(IVA 10% inclusa), ovvero € 3.983,00 oltre IVA 22 % (€ 876,26); 
 
3) Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, in favore del l’O.E. ZANETTI SANDRO 
€ 4.859,26: B.P. 2026 
Codice Bilancio: 09.05.1 Capitolo n.: 3650/1808/99 
Titolo Capitolo: SPESE PER IL MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DI PARCHI E GIARDINI 
 
4) Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 
clausole essenziali: 
a) luogo dei lavori: aree verdi  territorio Comunale; 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: BOSCHETTO MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) ammontare dei lavori: € 4.859,26 IVA 22% compresa; 
c) termini di pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura; 
e) tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli obblighi 
di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.; 
 
5) Di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 
(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è BA0F349871 e che i 
pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato 
dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 
 
6) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Pozzonovo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
7) Di dare atto che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura della finanziaria 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VILLANI LEILA 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


